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Anotace

Cílem této práce je analyzovat cyklus klavírních skladeb Nálady, dojmy

a upomínky českého skladatele Zdeňka Fibicha, a to primárně ze tří hledisek. Za prvé, z

obsahového hlediska, dále z hlediska čistě hudebních parametrů a za třetí z hlediska

pianisticko-didaktického. V úvodu práce bude stručně nastíněno Fibichovo curriculum

vitae, pro tuto práci podstatná tematika jeho vztahu k ženám, charakter jeho tvorby a

dále pak již bude pozornost věnována samotnému cyklu Nálad, dojmů a upomínek, jeho

obsahové a námětové inspiraci, struktuře, jakož i obsahu jeho jednotlivých částí, tj. řad

a sešitů. V samostatné kapitole se posléze budu věnovat celkovému charakteru této

sbírky, její hudební a zvukové stránce, jakož i charakteristice klavírní stylizace a

faktury, jež Fibich v tomto cyklu použil a rovněž tak i možnostem didaktického využití

této sbírky a možným úskalím z toho vyplývajícím. V rámci obsahové charakteristiky

jednotlivých řad a sešitů cyklu se zaměřím i na detailnější analýzu vybraných skladeb,

k čemuž budou přímo do textu umístěny příslušné notové ukázky. Zhodnocení výsledků

celé práce bude uvedeno v závěru.
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Annotation

The objective of this thesis is to analyse the cycle of piano compositions

„Moods, Impressions and Souveniers“ of czech composer Zdeněk Fibich. This analysis

will be aimed to the three objectives – first there will be content point of view, second

music parameters and third pianistic and didactic point of view. In the introduction I pay

attention to Zdeněk Fibich´s curriculum vitae, to his relation to women and to the

character of his compositions and then the attention will be devoted only to the cycle

Moods, Impressions and Souveniers, to its topics and inspirations, structure and content

of its parts. In a separate chapter I focuse to the character of this collection, to the sound

aspect of this composition as much as to the piano type, which is used in this

composition by Fibich. Within the framework of content analysis the attention will be

devoted to the detailed analysis of select compositions. For this opportunity it will be

placed proper scores of these analysed compositions to the text of this graduation thesis.

The evaluation of the results will be mentioned in the end of this dissertation.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce se stala analýza cyklu klavírních skladbiček

„Nálady, dojmy a upomínky“ českého skladatele Zdeňka Fibicha. Toto dílo, vznikající

v rozmezí let 1892 - 1898, představuje ryzí plod Fibichovy tvorby tohoto období, a to

nejen z hlediska kompozičního, nýbrž i z důvodů mnohem prozaičtějších a pro

skladatele vysoce osobních – celé dílo představuje jakýsi deník vztahu Zdeňka Fibicha a

o několik desítek let mladší Anežky Schulzové, skladatelovy nové přítelkyně, milenky a

v neposlední řadě i umělecké inspirátorky. Fibich sám pojal tuto sbírku jako specifickou

příležitost pro vyjádření svých niterných pocitů a emocí, jež posléze převtělil do

unikátní kolekce drobných skladbiček, z nichž každá za sebe představuje vyjádření

Fibichovy nové životní perspektivy, nového emocionálního vztahu již zralého

skladatele se svojí múzou či inspirátorkou. Nejedná se však o deníkový záznam

konkrétních událostí, nýbrž spíše o načrtnutí a posléze hudební zaznamenání určitých

dojmů, vzpomínek či prostě jen nálad tak, jak utkvěly ve Fibichově mysli.

Důvodů, proč jsem si zvolil k analýze toto dílo, je několik. Za prvé, jedná se

svým rozsahem a celkovým charakterem o unikátní dílo nejen české klavírní literatury,

které jistě stojí za hlubší analýzu a prozkoumání. V této souvislosti musím rovněž

zdůraznit, že právě rozsah cyklu, respektive pro Fibicha příznačná pečlivost, s níž

portrétuje svůj velice intenzivně prožívaný vztah k Anežce Schulzové, přináší

zajímavou příležitost studia možností a uměleckých prostředků, jimiž lze vyjádřit

převážně lyrickou, pouze v několika případech epickou, básnickou podstatu Fibichova

milostného umění této jeho nové životní (i umělecké) etapy.

Za druhé, v českém prostředí, alespoň dle mých zkušeností, přetrvává stále

určitý dluh vůči tomuto dílu, a to jak ve smyslu jeho interpretace, tak i analýzy a studia

na všech úrovních uměleckých škol. Tento fakt vyplývá z několika faktorů, které

poukazují i na některé potencionálně „problematické“ stránky tohoto cyklu, mám tím na

mysli především absenci větší dramatičnosti a kontrastu na plochách jednotlivých sešitů

a tím pádem i určitou posluchačskou náročnost atd. Tyto faktory se projeví především

při poslechu a interpretaci celých sešitů či řad cyklu, nikoliv snad na úrovni

jednotlivých čísel. Jedná se tedy spíše o dramaturgickou problematičnost, než o

strukturálně hudební vadu, přičemž je zřejmé, že tento problém vyvstává do určité míry
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již ze samotného zaměření a obsahu sbírky jako svého druhu milostné či alespoň

milostně laděné lyriky.

A konečně za třetí, můj zájem vůči tomuto klavírnímu cyklu je veden i

praktickým hlediskem jeho didaktického a interpretačního využití v hudebním školství,

zejména pak na jeho základní úrovni (tj. na úrovni základních uměleckých škol).

Z celého cyklu 376 tiskem vydaných skladbiček není zajisté příliš těžké objevit

skladbičky vhodné i pro účely hudebního studia na ZUŠ, ovšem se zřetelem na

objektivní problémy, jež Fibichova klavírní sazba přináší. O těchto aspektech bude

rovněž pojednáno u jednotlivých rozebíraných skladeb a v neposlední řadě jim bude

věnována samostatná kapitola v závěru této práce.
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1. Osobnost skladatele Zdeňka Fibicha – jeho život a dílo

1.1 Studijní léta

Zdeněk Fibich se narodil 21. prosince 1850 v odlehlé myslivně nedaleko vesnice

Všebořice do rodiny se starou mysliveckou a lesnickou tradicí, např. Fibichův otec byl

zaměstnán jako lesmistr na panstvích knížete Auersperga. Řada autorů, pojednávajících

o Fibichových inspiračních zdrojích, podtrhuje toto „sepětí s přírodou“, jež k životu

v myslivecké rodině zajisté patří, jakožto Fibichův celoživotní inspirační zdroj (viz

Jiránek 2000: 6-7, Očadlík 1950: 7).

Studijní léta započal Fibich ve Vídni, kam byl poslán v devíti letech jako

soukromý žák na veřejnou obecně vzdělávací školu. Zdůrazněme, že se jednalo

pochopitelně o německé jazykové a kulturní prostředí. Avšak již po třech letech Fibich

přechází do Malostranského gymnázia v Praze, a tedy do prostředí českého, právě

v době, kdy se probouzí ke svému novému kulturnímu rozmachu, v hudbě především

působením Bedřicha Smetany.

Vedle gymnaziálních studií se Fibich započal věnovat i čistě hudebnímu studiu,

a to ve skladbě u varhaníka a teoretika Zikmunda Kolešovského. Z těchto let se datují

též první Fibichovy kompozice, vedle řady písní i první symfonie a opera (Medea).

Jedná se pochopitelně o díla učednická, jež Fibich posléze sám zničil.

Kvalitativně nového rozměru dosáhlo Fibichovo studium rozhodnutím věnovat

se čistě hudební dráze, a to na Konzervatoři v Lipsku. Tam se stal jeho učitelem hry na

klavír slavný Ignaz Moscheles, učitelem hudební teorie E. F. Richter a kontrapunktu S.

Jadassohn.1 Je to však především kulturní prostředí Lipska, které dodává mladému

umělci nové podněty, především pak v oblasti Bachova a Schumannova kultu, jež

v Lipsku této doby především prosperují. Pro Fibicha samotného představují tito dva

skladatelé, především pak Schumann, největší inspirativní osobnosti v čistě hudební

oblasti.

1 V této souvislosti musím poukázat i na zajímavé příbuzenské pouto mezi Fibichem a jeho hostitelem či
ochráncem na studiích v Lipsku, jímž byl Raimond Dreyschock, Fibichův nevlastní bratranec, syn
Fibichovy tety. Jeho bratrem byl Alexandr Dreyschock, světoznámý klavírní virtuóz této doby.
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V osmnácti letech se Fibich odebral k dalšímu studiu, tentokráte do samotného

centra umění, tedy do Paříže. Věnoval se zde především pianistické činnosti, tj.

koncertování v prostředí pařížských aristokratických salónů, důkladně využil příležitosti

se seznámit s výtvarnými poklady Louvru, avšak, jak uvádí J. Jiránek, „ … když měl


[…]


rozsah jednotlivých kousků Nálad, dojmů a upomínek, přičemž zde nacházíme

skladbičky od jednoho řádku až po několika stránkové kompozice, skladbičky různé

obtížnosti, od velice jednoduchých (řekněme od cca 3. ročníku I. cyklu ZUŠ) až po ty

poměrně obtížné (především pak z hlediska výrazových parametrů), jež bychom mohli

zadávat až na II. stupni ZUŠ.

Na závěr této podkapitoly musím zdůraznit, že cyklus Nálad, dojmů a upomínek

nebyl v žádném ohledu koncipován jakožto didaktická literatura, nicméně i přesto ho

jeho parametry a celkový formát do jisté míry předurčují i k didaktickému využití,

respektive umožňují jeho zdárné uplatnění i v této oblasti. Materiálu je v případě Nálad,

dojmů a upomínek téměř nepřeberné množství a zajisté nebude problém z oněch 376

skladbiček najít vždy tu vhodnou pro studium mladých pianistů nejrůznější úrovně.
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Závěr

V předcházejících kapitolách jsem se pokusil alespoň v hrubých rysech

charakterizovat a analyzovat klavírní cyklus Z. Fibicha Nálady, dojmy a upomínky.

Nebylo mým cílem provést vyčerpávající analýzu harmonických, formálních a

tektonických parametrů tohoto cyklu, což by pochopitelně ani z důvodu samotného

rozsahu této práce nebylo možné. Můj záměr byl veden odlišným směrem.

Již v samotném úvodu jsem naznačil tři základní okruhy mého zájmu – 1)

obsahové hledisko a jeho sepětí s použitými uměleckými prostředky, jemuž jsem se

věnoval jak v rámci charakteristiky celé sbírky, tak i v rámci analýzy jednotlivých

vybraných skladbiček (kapitola druhá a třetí včetně příslušných podkapitol), 2) čistě

hudební hledisko beroucí v potaz hudební charakteristiku Fibichova stylu, především

pak s ohledem na posluchačskou a interpretační náročnost celého cyklu (kapitola čtvrtá

včetně textů analyzujících hudební parametry jednotlivých skladeb) a 3) v neposlední

řadě třetím okruhem se stalo pianisticko-didaktické hledisko, zohledňující především

Fibichův klavírní styl a samotné využití této sbírky v rámci hudebního školství,

respektive jeho základního stupně základních uměleckých škol (podkapitola 4.1 a 4.2

včetně příslušných textů analyzovaných skladeb).

Fibich, v době kdy započal s kompozicí Nálad, dojmů a upomínek, byl autorem

na vrcholu svých tvůrčích sil, právě v období po dokončení svých stěžejních děl (tj.

scénických melodramů, opery Nevěsta Messinská atd.), a přesto se, v souladu se svojí

novou životní situací a uměleckou inspirací, obrací k tvorbě klavírních miniatur, tedy

poněkud nečekaně do té oblasti své dosavadní tvorby, již až do této chvíle nevěnoval

tolik pozornosti.

Fibichův zápisník či deník, jímž Nálady, dojmy a upomínky jsou, tak obsahuje

v nejryzejší podobě záznam Fibichova nitra v jeho nové životní perspektivě, záznam

veskrze detailní, v němž se autor nebál zobrazit nejen náměty všedního dne, leckdy i

triviální povahy, nýbrž ve kterých posouvá, z námětového hlediska, hranice inspirace až

do své osobní sféry, často až za hranice intimity a erotiky, tedy do míst svého čistě

osobního života.

Ke ztvárnění takovýchto námětů Fibich volí intimní a veskrze osobní

vyjadřovací prostředky – klavír jakožto nástroj a klavírní miniaturu jako vyjadřovací

formu. I v čistě hudebních prostředcích je Fibichova hudební řeč lyrická, umírněná v
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používání hudebních vyjadřovacích prostředků, ať již z hlediska harmonie, formy,

zvukového pole či v oblasti klavírní sazby. Jinými slovy, Fibich nevybočuje ze sféry

standardní klasicko-romantické harmonie, z oblasti spíše miniaturních forem, z celkově

intimně pojatého zvuku posazeného v nižších dynamických polohách a ze střídmé

klavírní sazby, technicky nepříliš exponované. Je to pochopitelné, vzhledem k námětu,

jež si Fibich zvolil.

Je poněkud paradoxní, že toto dílo, jež svým rozsahem i tematikou svého

zaměření nemá v české klavírní literatuře rovnocenného protějšku, zůstává i nadále,

přes své nesporné kvality a zajímavost, na okraji interpretačního zájmu odborné

veřejnosti, přičemž toto tvrzení platí i co se týče didaktického studia na různých

úrovních hudebního školství. Jedním z cílů této práce tak bezesporu bylo i poukázat

nejen na objektivní faktory tohoto díla, co se týče obsahové a námětové stránky, nýbrž

pokusit se i o nastínění některých jeho problematičtějších míst, které mohou stát za jeho

poměrným odsunutím na okraj zájmu interpretační i pedagogické veřejnosti.

O těchto diskutabilnějších momentech Fibichovy sbírky bylo pojednáno v rámci

příslušné kapitoly, týkající se hudební charakteristiky Nálad, dojmů a upomínek. Chtěl

bych zdůraznit, že jakékoliv posuzování kvalit či hudebního vyznění této sbírky musíme

činit s vědomím jejího základního určení a cíle, jímž je vždy a za všech okolností

ztvárnění milostné lyriky. Nezbývá, než si přát, aby každý posluchač či interpret tyto

okolnosti vzniku a určení díla měl na zřeteli, nejen pro poučenou, autentickou

interpretaci a poslech, nýbrž i z důvodů mnohem prozaičtějších, především pak proto,

aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním v oblasti „dramaturgického“ a

„hudebního“ vyznění Nálad, dojmů a upomínek.
