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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Nálady, dojmy a upomínky : klavírní cyklus Zdeňka Fibicha

Jak uvádí diplomant v anotaci své práce, rozhodl se analyzovat sbírku Fibichových
klavírních skladbiček Nálady, dojmy a upomínky ze tří hledisek: První zkoumanou oblastí je
obsahová souvislost cyklu s Fibichovým osobním životem, zejména jeho vztahem k Anežce
Schulzové. Dále si autor podrobněji všímá čistě hudební stránky vybraných skladeb, jež
podrobněji analyzuje. Třetím posuzovaným kritériem se pak stala možnost využití Nálad,
dojmů a upomínek v interpretační praxi a především v klavírní pedagogice na základních
uměleckých školách.
Od uvedených záměrů se odvíjí logicky vytvářená stavba textu: Diplomant nejprve
v odpovídajícím rozsahu uvádí Fibichovy životopisné údaje, dále pak obecné informace o
celém cyklu. Vlastní jádro studie představují její třetí a čtvrtý oddíl, v nichž se Vít Žižka
detailně věnuje zvoleným příkladům.
Za nejzdařilejší část diplomové práce pokládám hudební rozbory jednotlivých
skladbiček. Autor zde prokazuje schopnost povšimnout si významných momentů hudební
struktury, adekvátně je pojmenovat, analyzovat a také je zasadit do historického kontextu.
Ovládnutí těchto technických dovedností pokládám u absolventů našeho oboru za nadmíru
užitečné, bohužel však nikoli samozřejmé a tím tedy také cennější.
Pedagogický aspekt Nálad, dojmů a upomínek komentuje diplomant v menším
rozsahu. Tato skutečnost zřejmě do značné míry pramení přímo z povahy cyklu, jenž byl pro
Fibicha zejména jakýmsi deníkem či skicářem a s didaktickým využitím primárně nepočítal.
Vít Žižka zde tedy především poukazuje na dílčí technické problémy, jež se pro případné
adepty klavírní hry mohou stát překážkou či naopak vítaným materiálem k procvičení.
Domnívám se ovšem, že zvolené téma v daném ohledu diplomantovi příliš neposloužilo:
Osobně se zcela neztotožňuji s jeho názorem, že cennou didaktickou vlastností Nálad, dojmů
a upomínek je jejich programový obsah. Nejsem si jist, zda právě tento rozměr celou sbírku
současnému publiku spíše neodcizuje. Detailní drobnokresby Fibichova milostného vztahu
plně souzní s étosem pozdního romantismu, pro většinu dnešních posluchačů však možná
nepředstavují o mnoho více, než pozoruhodnou studii skladatelovy mentality.
V ještě problematičtějším světle se téma jeví z hlediska obsahových výkladů a
metodologie. Je-li námětem práce tvorba jednoho z nejznámějších českých autorů, musí
diplomant počítat s relativně velkým okruhem badatelů, kteří se danou problematikou již
dříve zabývali. V tomto konkrétním případě by tedy původní přínos byl podmíněn přímým
pramenným výzkumem a dostatečným kritickým zhodnocením dosavadní literatury, k níž lze

počítat zejména publikaci Zdeňka Nejedlého z roku 1925. Je vcelku pochopitelné, že se Vít
Žižka do pramenného studia nepouští, poněkud diskutabilní Nejedlého interpretace by však
určitý odstup a alespoň krátký komentář zasloužily. Jako podstatnější metodologický problém
se ovšem jeví naprosté opomenutí větší části starší literatury i některých relevantních
novějších studií. Z nedávno dokončených jmenujme především stať Jiřího Kopeckého
Fibichova hudba pro oči (Opus musicum 38, 2006, č. 6, s. 59–63) a zejména pak diplomovou
práci Emílie Pallové Zdeněk Fibich: Nálady, dojmy a upomínky op. 41 (obhájena na FF UK
v roce 1997). Jednoznačně předpokládám, že diplomant se tohoto přehmatu dopouští
z neznalosti a nikoli z plagiátorských pohnutek, přesto zde spatřuji dosti nosný diskusní námět
k obhajobě.
Ke stylistické a formální stránce mám jen zcela okrajové poznámky: Autor se
v některých případech nevyhnul drobným stylistickým a gramatickým prohřeškům, mezi něž
patří hlavně občasné opakování slov (nejnápadněji v posledním odstavci na s. 9, kde se výraz
„p ředevším“ objevuje hned čtyřikrát v těsném sledu), chybný zápis velkých písmen („Lipská
konzervatoř“ - s. 10) či několikeré užití neadekvátního tvaru zájmena „jenž“ („ [...] což
souvisí s jakýmsi sporem, jež vnikl mezi Fibichem [...]“ - s. 22-23). Tato přehlédnutí však
podstatně nekazí celkově dobrý dojem z jazykové úrovně předložené práce.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl